



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 26. juni 2018
Kontor: Enheden for Internatio-
nalt Politisamarbejde
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs
Sagsnr.: 2018-0035-0056
Dok.: 791002

UDKAST TIL TALE

til brug for mundtlig besvarelse af samrådssp. AZ

(Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

den 27. juni 2018.

Spørgsmål AZ:

”Vil ministeren redegøre for, hvad der konkret bliver gjort for at forhindre personer på tålt ophold i at begå ny kriminalitet eller blive radikaliseret, mens de befinder sig på udrejsecenter Kærshovedgård, herunder bedes ministeren oplyse, hvordan myndighederne vil sikre, at Ahmad Khaldhahi ikke på ny udøver terroraktivitet?”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Bødskov (S).

[Først besvarer udlændinge- og integrationsministeren spm. AÆ og AØ, og derefter besvarer justitsministeren spm. AZ]

Svar:

1. [Tak for ordet]

Jeg er i samrådsspørgsmål AZ blevet bedt om at redegøre for, hvad der konkret bliver gjort for at forhindre personer på tålt ophold i at begå ny kriminalitet eller blive radikaliseret, mens de befinder sig på udrejsecenter Kærshovedgård og oplyse, hvordan myndighederne vil sikre, at Ahmad Khaldhahi ikke på ny udøver terroraktivitet.

Indledningsvis vil jeg sige, at jeg deler udlændinge- og integrationsministerens opfattelse. Udlændinge, der er på tålt ophold, er uønskede her i landet og bør udsendes, så snart det kan lade sig gøre.

[Den generelle politiindsats/tilstedeværelse]

2. I forhold til den generelle politiindsats på og omkring Udrejsecenter Kærshovedgård vil jeg gerne starte med at understrege, at det er afgørende for mig, at folk kan føle sig trygge i deres lokalområde. Og det gælder selvfølgelig også for folk, der bor i nærheden af et udrejsecenter.

Midt- og Vestjyllands Politi har, siden Udrejsecenter Kærshovedgård blev etableret, løbende opjusteret den tryghedsskabende indsats i området.

Der er etableret en døgnbemandet politistation på Kærshovedgård, som har tilknyttet en fast gruppe af polititjenestemænd. Det sikrer et lokalt kendskab til forholdene på begge sider af hegnet omkring udrejsecenteret. Og det betyder også, at der er skabt mulighed for, at der hurtigt kan ske udrykning i nærområdet direkte fra Kærshovedgård.

Politikredsen har desuden taget en række andre tryghedsskabende tiltag. Der er bl.a. oprettet en sms-tjeneste, som indebærer, at politiet orienterer borgere tæt på Kærshovedgård om hændelser og udrykninger, der har eller kan have tilknytning til udrejsecenterets beboer. Og politiet er løbende i tæt dialog med borgere, forretningsdrivende, repræsentanter fra foreningslivet og lokale myndigheder i forhold til situationen i lokalområdet.

[Indberetninger om radikalisering]

3. For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører radikalisering, er det helt afgørende, at myndighederne agerer hurtigt og konsekvent, hvis der ses tegn på radikalisering hos personer på tålt ophold.

Der er derfor etableret en indberetningsordning, hvor medarbejderne på udrejsecentre Kærshovedgård og Sjælsmark – ligesom på landets asylcentre – indberetter bekymringer om radikalisering af personer på tålt ophold eller asylansøgere til den stedlige politikreds og Udlændingestyrelsen. Denne ordning er etableret i samarbejde med PET.

Hvis politikredsen vurderer, at sagen bør behandles af PET, videresendes indberetningen til PET med eventuelle øvrige oplysninger om den pågældende.

I juni 2016 gennemførte PET i samarbejde med Udlændingestyrelsen og repræsentanter fra politikredsene uddannelse og opkvalificering af medarbejdere fra udrejsecentre Kærshovedgård og Sjælsmark samt fra landets asylcentre for at sikre, at medarbejderne i videst muligt omfang er i stand til at identificere, indberette og håndtere tegn på radikalisering blandt asylansøgere og personer på tålt ophold.

I foråret 2018 blev samtlige medarbejdere fra udrejsecentre Kærshovedgård og Sjælsmark igen opkvalificeret af PET, Udlændingestyrelsen og politikredsene.

4. Når PET modtager en bekymringsindberetning om mulig radikaliseringsfare, foretager PET hurtigst muligt en indledende farlighedsvurdering, som – hvis den indledende vurdering giver anledning til det – følges op af en nærmere undersøgelse af den pågældende.

Jeg kan ikke her i et åbent samråd redegøre nærmere for de skridt, PET konkret kan vælge at iværksætte på baggrund af en bekymring for radikaliseringsfare. En sådan drøftelse må tages i Udvalget vedrørende Efterretningstjenestene.

Jeg kan heller ikke komme ind på eventuelle indsatser i forhold til konkrete navngivne personer. Det håber jeg, at spørgeren har forståelse for.

Men jeg vil gerne understrege, at myndighederne tager tegn på radikaliseringsfare meget alvorligt, og at PET følger udviklingen blandt radikaliserede asylansøgere og personer på tålt ophold nøje, således at PET kan iværksætte relevante tiltag.

[Tak for ordet.]